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Nomenclature des états  
de conservation des monnaies
FDC : Fleur De Coin / Uncirculated :  
pièce en état neuf qui n’a pas de trace de 
circulation visible. Brillance d’origine.
SUP : Superbe / Extremly Fine : Pièce 
presque neuve, on note seulement une 
légère trace de circulation.
TTB : Très très beau / Fine :  
Pièce ayant très peu d’usure, 
relief complet.

TB : Très beau / Fine :  
Usure normale de la pièce, 
ne comporte pas de coups  
sur la tranche.
B : Beau / Fine :  
Nombreuses usures,  
inscriptions lisibles.

* D’apès, GADOURY Victor,  
Monnaies françaises,  
éditions Gadoury, 2017 [p.19].

Frais
Frais de 26% TTC pour les monnaies en or après 1800, 30% TTC pour la collection,  
en sus des enchères. Prise de rendez-vous obligatoire pour le retrait des lots.

Expédition  
Pour toute sortie du territoire, une licence d'exportation est à prévoir, à la charge de l'acheteur.
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1
-
Rome - Auguste  
(27 av J.C - 14 après J.C)
Auréus
A : Tête laurée à droite d’Auguste
R : La paix assise à droite, Maxime 
pontife
État : TB 
Matière : Or
Ref ouvrage C222

2 000 / 3 000 €

2
-
Rome - Hadrien (117-138)
Auréus
A : Tête laurée à droite d’Hadrien
R : Quadrige à gauche 
état : TB
Matière : Or
Ref ouvrage C293

2 000 / 3 000 €

3
-
Rome - Commode (180-192)
Denier
A : Buste lauré à droite de Commode
R : La fortune
État : Grading GENI VF+ Altered 
Surface
Matière : Argent
Poids : 3,22 grammes

50 / 100 €

4
-
Rome - Constantin (310-337)
Solidus
A : Tête diadémée de Constantin
R : Victoire debout à gauche  
tenant une croix
État : B nettoyée
Matière : Or

1 000 / 2 000 €

5 
-
Byzance 
Hyperpyron
A : Le Christ Trônant de face, 
bénissant de la main droite
R : La Sainte Vierge couronnant 
l’empereur
État : TB
Matière : Or
Poids : 4,05 grammes

300 / 600 €

6 
-
Byzance - 
Solidus
A : L’empereur de face 
R : La victoire ailée debout à gauche 
tenant une croix
État : TB
Matière : Or

300 / 500 €

7 
-
Byzance 
Justinien Ier (527-565)  
Solidus
A : Buste de face de Justinien Ier

R : Ange debout de face
État : TB
Matière : Or
Poids : 4,49 grammes
Ref ouvrage SEAR140

300 / 500 €

8 
-
Byzance 
Justinien Ier (527-565)  
Tremissis  
A : Buste diadémé  
à droite de Justinien Ier  
R : Ange debout de face  
État : Trou  
Matière : Or  
Poids : 1,50 gramme  
Ref ouvrage BMC22 

100 / 200 €
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9
-
Allemagne - Mansfeld,  
Bruno II et Guillaume  
Jean Georges IV
Thaler 1606 GM
A : Cavalier à droite
R: Ecu 
État : TB
Matière : Argent
Poids : 28,35 grammes
Ref ouvrage D6916

100 / 200 €

10 
-
Allemagne - Mansfeld
Thaler 1823 HI
A : Cavalier à droite
R : Ecu
État : TB
Matière : Argent
Poids : 28,09 grammes
Ref ouvrage DAV6962

100 / 200 €

11
-
Allemagne -  
Mansfeld Fredeburg (1587-1601)
Pierre Hernest I, Bruno II,  
Geblard H Georges
Thaler 1599
A : Cavalier à droite
R : Ecu
Matière : Argent
Poids : 27,83 grammes
Ref ouvrage PMG746

100 / 200 €
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12 
-
Allemagne
Mansfeld Fredeburg (1540-1546)  
Ligne hinterot Schraplau Gerard VII 
Thaler 1540 
A : Chevalier à gauche 
R : Ecu 
Matière : Argent 
Poids : 28,40 grammes 

150 / 200 €

13 
-
Allemagne
Volrat VI et Wolfgang III  
Thaler 1623 H-I 
A : Cavalier à droite  
R: Ecu  
État : TB (soudure)
Matière : Argent
Poids : 28,71 grammes
Ref ouvrage DAV6369 

150 / 200 €

14 
-
Allemagne 
Saxe (1572-1633) 
Vieux Gotha Jan Casimir  
& Jean Ernest Thaler 1592 
A : Buste affrontés  
de Jan Casimir & Jean Ernest 
R : Ecus  
État : TTB
Matière : Argent 
Poids : 29,14 grammes
Ref ouvrage D9758 

200 / 400 €

15 
-
Allemagne 
Schleswig-Holstein -  
Christian VII (1784-1808)  
6 Shilling 1788 
A : Tête à droite de Christian VII 
R : Ecu couronné 
État : TTB
Matière : Argent 
Poids : 28,87 grammes
Ref ouvrage DAV1311 

150 / 300 €
14
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16 
-
Angleterre 
Trade Dollar 1930 
A : Britania debout de face 
R : Fleur d’ornement 
État : TTB
Matière : Argent 
Poids : 26,95 grammes 

Provenance :  
Collection de S.E. M. João Rodrigues 
Simoes Affra, ambassadeur,  
puis par descendance, Bordeaux. 

40 / 80 €

17 
-
Autriche - Tyrol 
Leopold Ier (1657-1705) 
Thaler 1698 
A : Buste habillé à droite de Leopold Ier 
R: Aigle bicéphale couronné 
État : TB+
Matière : Argent 
Poids : 28,13 grammes
Ref ouvrage DAV3264 

200 / 400 €

18 
-
République Fédérale 
Amérique Centrale (1821-1841) 
8 Réales 1842 NG MA 
A : Soleil derrière des volcans 
R : Arbre 
État : Grading Geni XF
Matière : Argent 
Poids : 26,60 grammes
Ref ouvrage KM.4 

100 / 200 €

19 
-
Bolivie
Charles IV (1788-1808)
Lot de deux 8 réales 1808 
A : Buste à droite de Charles IV 
R : Ecu couronné 
État : TB
Matière : Argent 

Provenance :  
Collection de S.E. M. João Rodrigues 
Simoes Affra, ambassadeur,  
puis par descendance, Bordeaux.

40 / 80 €
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20 
-
Chili - République  
1 Peso de Capiano (1859) 
A : Etoile dans un 
cartouche 
R : Lisse 
État : TB
Matière : Argent 
Poids : 21,10 grammes
Ref ouvrage KM2.1 

Provenance :  
Collection de S.E. M. João 
Rodrigues Simoes Affra, 
ambassadeur, puis par 
descendance, Bordeaux. 

50 / 100 €

21 
-
Chili
Lot de cinq 1 Peso  
1869, 1870, 1871,  
1872, 1874 
A : Ecu  
R : Aigle  
État : TB
Matière : Argent 

Provenance :   
Collection de S.E. M. João 
Rodrigues Simoes Affra, 
ambassadeur, puis par 
descendance, Bordeaux. 

40 / 80 €

22 
-
Chili
Lot de cinq 1 Peso  
1875, 1876, 1881,  
1882, 1883 
A : Ecu  
R : Aigle  
État : TB
Matière : Argent 

Provenance :  
Collection de S.E. M. João 
Rodrigues Simoes Affra, 
ambassadeur, puis par 
descendance, Bordeaux. 

40 / 80 €

23 
-
Chili
Lot de sept 1 Peso  
1880, 1878, 1877, 1890, 
1886, 1885, 1884 
A : Ecu  
R : Aigle  
État : TB
Matière : Argent 

Provenance :  
Collection de S.E. M. João 
Rodrigues Simoes Affra, 
ambassadeur, puis par 
descendance, Bordeaux. 

50 / 100 €

24 
-
Chili
Lot de trois Pesos 
comprenant :  
- Un 1 Peso 1868  
- Deux 5 Pesos 1927 
État : Divers
Matière : Argent 

Provenance :  
Collection de S.E. M.  
João Rodrigues Simoes 
Affra, ambassadeur, 
puis par descendance, 
Bordeaux. 

30 / 60 €

25 
-
Chili
Lot de quatre  
50 centavos comprenant :  
- Une 50 Centavos 1855  
- Une 50 Centavos 1870  
- Une 50 Centavos 1868  
- Une 50 Centavos 1865 
État : Divers
Matière : Argent 

Provenance :  
Collection de S.E. M. João 
Rodrigues Simoes Affra, 
ambassadeur, puis par 
descendance, Bordeaux.

30 / 60 €

26 
-
Chili
Collection de vingt-cinq  
20 Centavos dont les 
années sont comprises 
entre 1852 à 1878 
État : Divers
Matière : Divers 

Provenance :  
Collection de S.E. M.  
João Rodrigues Simoes 
Affra, ambassadeur,  
puis par descendance, 
Bordeaux. 

100 / 200 €

27 
-
Chili  
Collection de dix-huit  
1 Decimo dont les années 
sont comprises  
entre 1852 à 1878 
État : Divers
Matière : Divers 

Provenance :  
Collection de S.E. M.  
João Rodrigues Simoes 
Affra, ambassadeur,  
puis par descendance, 
Bordeaux. 

20 / 40 €
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28 
-
Chili 
Collection de seize Medio decimo 
dont les années sont comprises  
entre 1853 à 1878 
État : Divers
Matière : Divers 

Provenance :  
Collection de S.E. M. João Rodrigues 
Simoes Affra, ambassadeur,  
puis par descendance, Bordeaux. 

20 / 40 €

29 
-
Chili
Collection de monnaies  
diverses comprenant des 1 et 2 
centavos d’années diverses  
ainsi que des medio-centavos 
État : Divers
Matière : Divers 

Provenance :  
Collection de S.E. M. João Rodrigues 
Simoes Affra, ambassadeur,  
puis par descendance, Bordeaux.

20 / 40 €

30 
-
Chili
Collection de monnaies de 1, 2 et 1/2 
Réales comprenant notamment une 
1 Réale de Ferdinand VII ou encore 
une 2 Réales de 1813 (Ferdinand VII) 
ainsi que 1/2 Cent de 1835 et divers. 

Provenance :  
Collection de S.E. M. João Rodrigues 
Simoes Affra, ambassadeur,  
puis par descendance, Bordeaux.

50 / 100 €

31 
-
Chili - République  
1 Peso de Copiapo (1865) 
A : Etoile dans un cartouche 
R : «1865» en creux 
État : TB
Matière : Argent 
Poids : 18,52 grammes
Ref ouvrage KM4 

Provenance :  
Collection de S.E. M. João Rodrigues 
Simoes Affra, ambassadeur,  
puis par descendance, Bordeaux.

50 / 100 €

32 
-
Chili 
Collection de 1/2 centavos,  
2 centavos, 2 1/2 et Medio decimo
État et matière : Divers

Provenance :  
Collection de S.E. M. João Rodrigues 
Simoes Affra, ambassadeur,  
puis par descendance, Bordeaux.

20 / 40 €

33 
-
Chili  
Collection de 5 centavos,  
1 Decimo, 20, 40 et 50 centavos
État et matière : Divers

Provenance :  
Collection de S.E. M. João Rodrigues 
Simoes Affra, ambassadeur,  
puis par descendance, Bordeaux.

20 / 40 €

34 
-
Chili 
République 1 Peso 1817 
A : Volcan 
R : Colonne surmontée d’une étoile 
État : TB
Matière : Argent 
Poids : 27,19 grammes
Ref ouvrage KM82 

Provenance :  
Collection de S.E. M. João Rodrigues 
Simoes Affra, ambassadeur,  
puis par descendance, Bordeaux.

200 / 400 €

35 
-
Collection de 1 centavos  
comprenant les années 1878,  
1879, 1880, 1882, 1883, 1883, 1887, 
1888, 1891, 1893, 1894, 1895, 1896, 
1898, 1904, 1908 et 1919
État et matière : Divers

Provenance :  
Collection de S.E. M.  
João Rodrigues Simoes Affra, 
ambassadeur, puis par descendance, 
Bordeaux.

20 / 40 €

36 
-
Chili 
Collection de 1 et 5 Pesos 
comprenant : 
- Quinze 1 Peso
- Quatre 5 Pesos
État : Divers
Matière : Argent et Nikel 

Provenance :  
Collection de S.E. M. João Rodrigues 
Simoes Affra, ambassadeur,  
puis par descendance, Bordeaux. 

150 / 200 €

37 
-
Chili 
Collection de monnaies diverses 
comprenant notamment de 
nombreux 1 Pesos XXe et divers
État et matière : Divers

Provenance :  
Collection de S.E. M. João Rodrigues 
Simoes Affra, ambassadeur,  
puis par descendance, Bordeaux.

150 / 200 €
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42 
-
Chine - Province de Chihli
1 Dollar 1908 Pei Yang
A : Dragon de face 
R : Inscriptions 
État : TB
Matière : Argent 
Poids : 27,11 grammes
Ref ouvrage Kann208 

Provenance :  
Collection de S.E M. João 
Rodrigues Simoes Affra, en poste 
à l’Ambassade du Portugal à 
Shanghai dans les années 1945-
1950, puis par descendance, 
Bordeaux.

100 / 200 €

43 
-
Chine - République
1 Dollar Sun Yat Sen 1933
A : Bust de Sun Yat Sen 
R : Jonque 
État : TTB
Matière : Argent 
Poids : 26,68 grammes
Ref ouvrage Kann638 

Provenance :  
Collection de S.E M. João 
Rodrigues Simoes Affra,  
en poste à l’Ambassade  
du Portugal à Shanghai  
dans les années 1945-1950,  
puis par descendance, Bordeaux.

80 / 120 €

44 
-
Chine - Province de Chihli
1 Dollar 1907 Pei Yang
A : Dragon de face 
R : Inscriptions 
État : TB
Matière : Argent 
Poids : 26,74 grammes
Ref ouvrage Kann207A 

Provenance :  
Collection de S.E M. João 
Rodrigues Simoes Affra, en poste 
à l’Ambassade du Portugal  
à Shanghai dans les années 
1945-1950, puis par descendance, 
Bordeaux.

100 / 200 €

45 
-
Chine - Province de Chihli
1 Dollar 1908 Pei Yang
A : Dragon de face 
R : Inscriptions 
État : TB
Matière : Argent 
Poids : 26,74 grammes
Ref ouvrage Kann207A 

Provenance :  
Collection de S.E M. João 
Rodrigues Simoes Affra,  
en poste à l’Ambassade  
du Portugal à Shanghai  
dans les années 1945-1950,  
puis par descendance, Bordeaux.

100 / 200 €

46 
-
Chine - République
1 Dollar Yuan Shikai 1920
A : Buste à gauche de Yauan 
Shikai 
R : Couronne de feuillage 
État : Grading PCGS MS64 
+ scellé n° 59891907
Matière : Argent 
Poids : 26,69 grammes
Ref ouvrage Y-329.6 LM-77  
年 造 NC 
Provenance : Collection de S.E M. 
João Rodrigues Simoes Affra,  
en poste à l’Ambassade du 
Portugal à Shanghai dans les 
années 1945-1950, puis par 
descendance, Bordeaux.

500 / 1 000 €

38 
-
Chine - Hsuan-t’ung, Tientsin 
1 Dollar year 3 (1911)
A: Dragon de face
R: Inscription
État: Grading PCGS XF40 scellé 
n° 59891913
Matière: Argent
Poids: 26,63 grammes
Ref ouvrage: LM-37A w/o Dot 
& Flame

Provenance :  
Collection de S.E M. João 
Rodrigues Simoes Affra, en 
poste à l’Ambassade du 
Portugal à Shanghai dans les 
années 1945-1950, puis par 
descendance, Bordeaux.

200 / 300 €

39 
-
Chine - Chihli, Pei Yang 
1 Dollar 1898 (24 years of 
Kwang Hsu) 
A: Dragon de face 
R: Inscription 
État: PCGS Genuine - VF Details  
(95 - Scratch) scellé 
n° 59891840
Matière: Argent 
Poids: 26,70 grammes
Ref ouvrage: LM-449 

Provenance :  
Collection de S.E M. João 
Rodrigues Simoes Affra, en 
poste à l’Ambassade du 
Portugal à Shanghai dans les 
années 1945-1950, puis par 
descendance, Bordeaux.

200 / 400 €
40 
-
Chine - République
1 Dollar Sun Yat Sen 
A : Buste de Sun Yat Sen 
R : Deux idéogramme 
Chinois 
État : TTB
Matière : Argent 
Poids : 26,95 grammes
Ref ouvrage Y318 

Provenance :  
Collection de S.E M. João 
Rodrigues Simoes Affra, 
en poste à l’Ambassade 
du Portugal à Shanghai 
dans les années 1945-1950, 
puis par descendance, 
Bordeaux.

100 / 200 €

41 
-
Chine - République 
1 Dollar Yuan Shikai 1914
A : Buste à gauche  
de Yuan Shikai 
R : Couronne de feuillage 
État : TTB
Matière : Argent 
Poids : 26,88 grammes
Ref ouvrage Kann646 

Provenance :  
Collection de S.E M. João 
Rodrigues Simoes Affra, 
en poste à l’Ambassade 
du Portugal à Shanghai 
dans les années 1945-1950, 
puis par descendance, 
Bordeaux.

100 / 200 €
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47 
-
Chine - République
1 Dollar Yuan Shikai 1921
A : Buste à gauche de Yauan Shikai 
R : Couronne de feuillage 
État : Grading PCGS MS64, scellé 
n° 59891908
Matière : Argent 
Poids : 26,79 grammes
Ref ouvrage Y-329.6 LM-79 年 NC 

Provenance : Collection de S.E M. 
João Rodrigues Simoes Affra, en 
poste à l’Ambassade du Portugal à 
Shanghai dans les années 1945-1950, 
puis par descendance, Bordeaux.

200 / 400 €

48 
-
Chine - République
1 Dollar Sun Yat Sen
A : Buste de Sun Yat Sen 
R : Deux idéogrammes Chinois 
État : TTB
Matière : Argent 
Poids : 26,70 grammes
Ref ouvrage Kann608 

Provenance :  
Collection de S.E M. João Rodrigues 
Simoes Affra, en poste à l’Ambassade 
du Portugal à Shanghai dans 
les années 1945-1950, puis par 
descendance, Bordeaux.

100 / 200 €

49 
-
Chine - Empire
1 Dollar Chihli 1903
A : Dragon 
R : Inscriptions 
État : PCGS VF25, scellé n° 59891911
Matière : Argent 
Poids : 26,57 grammes
Ref ouvrage LM-462 Period 

Provenance :  
Collection de S.E M. João Rodrigues 
Simoes Affra, en poste à l’Ambassade 
du Portugal à Shanghai dans 
les années 1945-1950, puis par 
descendance, Bordeaux.

150 / 200 €

50 
-
Chine - Empire
1 Dollar Chihli 1908
A : Dragon 
R : Inscriptions 
État : TB
Matière : Argent 
Poids : 26,60 grammes
Ref ouvrage Kann205 

Provenance :  
Collection de S.E M. João Rodrigues 
Simoes Affra, en poste à l’Ambassade 
du Portugal à Shanghai  
dans les années 1945-1950,  
puis par descendance, Bordeaux.

100 / 200 €

51 
-
Chine - Empire  
1 Dollar Tai Ching Ti Kuo (1908) 
A : Dragon 
R : Inscriptions 
État : PCGS XF45 scellé n° 59891912
Matière : Argent 
Poids : 26,57 grammes
Ref ouvrage Y-14 LM-11 

Provenance :  
Collection de S.E M. João Rodrigues 
Simoes Affra, en poste à l’Ambassade 
du Portugal à Shanghai dans 
les années 1945-1950, puis par 
descendance, Bordeaux.

中国 — 帝国时期
描述：
大清帝国壹圆（1908年）
正面图案： 升龙图
背面图案： 铭文
品相：PCGS评级XF45，封装编号 
59891912
材质： 银
重量： 26.57 克
目录参考： Y-14，LM-11

来源： S.E M. João Rodrigues Simoes 
Affra 旧藏，约1945至1950年间任葡
萄牙驻上海使馆官员，后由家族传承
至波尔多。

800 / 1 200 €
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52 
-
Chine - Empire 
1 Dollar 1911 Tientsin 
A : Dragon 
R : Inscriptions 
État : PCGS VF25 scellé n° 59891906
Matière : Argent 
Poids : 26,44 grammes
Ref ouvrage Y-31.1 LM-36 with Dot 

Provenance :  
Collection de S.E M. João 
Rodrigues Simoes Affra, en poste à 
l’Ambassade du Portugal à Shanghai 
dans les années 1945-1950, puis par 
descendance, Bordeaux.

中国 — 帝国时期
描述：
壹圆 1911 年 天津
正面图案： 升龙图
背面图案： 铭文
品相：PCGS评级VF25，封装编号 
59891906
材质： 银
重量： 26.44 克
目录参考： Y-31.1，LM-36（有点）

来源： S.E M. João Rodrigues Simoes 
Affra 旧藏，约1945至1950年间任葡
萄牙驻上海使馆官员，后由家族传承
至波尔多。

200 / 300 €

53 
-
Chine - Empire  
1 Dollar 1911 Tientsin 
A : Dragon 
R : Inscriptions 
État : PCGS AU55, scellé n° 59891914
Matière : Argent 
Poids : 26,78 grammes
Ref ouvrage LM-37A w/o  
Dot & Flame 

Provenance :  
Collection de S.E M. João Rodrigues 
Simoes Affra, en poste  
à l’Ambassade du Portugal à 
Shanghai dans les années 1945-1950, 
puis par descendance, Bordeaux.

中国 — 帝国时期
描述：
壹圆 1911 年 天津
正面图案： 升龙图
背面图案： 铭文
品相：PCGS评级AU55，封装编号 
59891914
材质： 银
重量： 26.78 克
目录参考： LM-37A（无点无火焰版）

来源： S.E M. João Rodrigues Simoes 
Affra 旧藏，约1945至1950年间任葡
萄牙驻上海使馆官员，后由家族传承
至波尔多。

800 / 1 200 €

54 
-
Chine - République  
1 Dollar Sun Yat Sen 1932 
A : Buste de Sun Yat Sen 
R : Jonque 
État : PCGS Genuine - XF Details 
(92 - Cleaned), scellé n°  59891837
Matière : Argent 
Poids : 26,55 grammes
Ref ouvrage LM-108 K-622  
Birds Over 

Provenance : 
Collection de S.E M. João Rodrigues 
Simoes Affra, en poste  
à l’Ambassade du Portugal à 
Shanghai dans les années 1945-1950, 
puis par descendance, Bordeaux.

中华民国
描述：
孙中山壹圆（1932年）
正面图案： 孙中山胸像
背面图案： 帆船
品相：PCGS评级Genuine - XF 
Details（92 - 清洗），封装编号 
59891837
材质： 银
重量： 26.55 克
目录参考： LM-108，K-622 Birds 
Over

来源： S.E M. João Rodrigues Simoes 
Affra 旧藏，约1945至1950年间任葡
萄牙驻上海使馆官员，后由家族传承
至波尔多。

600 / 1 200 €

55 
-
Chine - République  
1 Dollar Sun Yat Sen 1933 
A : Buste de Sun Yat Sen 
R : Jonque 
État : PCGS MS64, scellé n° 59891915
Matière : Argent 
Poids : 26,76 grammes
Ref ouvrage LM-109 K-623 

Provenance :  
Collection de S.E M. João Rodrigues 
Simoes Affra, en poste à l’Ambassade 
du Portugal à Shanghai dans  
les années 1945-1950,  
puis par descendance, Bordeaux.

中华民国
描述：
孙中山壹圆（1933年）
正面图案： 孙中山胸像
背面图案： 帆船
品相：PCGS评级MS64，封装编号 
59891915
材质： 银
重量： 26.76 克
目录参考： LM-109，K-623

来源： S.E M. João Rodrigues Simoes 
Affra 旧藏，约1945至1950年间任葡
萄牙驻上海使馆官员，后由家族传承
至波尔多。

800 / 1 200 €

56 
-
Chine - République
1 Dollar Sun Yat Sen 1934
A : Buste de Sun Yat Sen 
R : Jonque 
État : PCGS MS64 scellé n° 59891839
Matière : Argent 
Poids : 26,75 grammes
Ref ouvrage LM-110 K-624 

Provenance :  
Collection de S.E M. João Rodrigues 
Simoes Affra, en poste 
 à l’Ambassade du Portugal à 
Shanghai dans les années 1945-1950, 
puis par descendance, Bordeaux.

100 / 200 €

57 
-
Chine - République
1 Dollar Sun Yat Sen 1934
A : Buste de Sun Yat Sen 
R : Jonque 
État : PCGS MS64, scellé n° 59891917
Matière : Argent 
Poids : 26,75 grammes
Ref ouvrage LM-110 K-624 

Provenance :  
Collection de S.E M. João  
Rodrigues Simoes Affra, en poste  
à l’Ambassade du Portugal à 
Shanghai dans les années 1945-1950, 
puis par descendance, Bordeaux.

200 / 400 €
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58 
-
Chine - Fukien (1903-1908)
5 Cent 1903-1908
A : Dragon 
R : Inscriptions 
État : PCGS XF45, scellé 
n° 59891920
Matière : Argent 
Poids : 1,31 grammes
Ref ouvrage Y-102-1/LM294 
w/o Rosette 

Provenance :  
Collection de S.E M. João 
Rodrigues Simoes Affra,  
en poste à l’Ambassade du 
Portugal à Shanghai dans 
les années 1945-1950, puis 
par descendance, Bordeaux.

100 / 200 €

59 
-
Chine - Divers
Lot de onze 10 Cash divers  
État : Divers
Matière : Cuivre 

Provenance :  
Collection de S.E M. João 
Rodrigues Simoes Affra,  
en poste à l’Ambassade du 
Portugal à Shanghai dans 
les années 1945-1950, puis 
par descendance, Bordeaux. 

10 / 20 €

60 
-
Chine - Fukien
20 cent 
A : Fleurs et points doubles 
R : Idéogrammes 
État : TB
Matière : Argent 
Poids : 5,29 grammes
Ref ouvrage Kann700 

Provenance :  
Collection de S.E M. João 
Rodrigues Simoes Affra,  
en poste à l’Ambassade du 
Portugal à Shanghai dans 
les années 1945-1950, puis 
par descendance, Bordeaux.

100 / 200 €

61 
-
Chine - Fukien
Lot de trois 2 Jiao (20 cent) 
1928,1931 et 1931
A : Mausolée de monticules  
de fleurs jaunes 
R : 20 au centre d’un soleil 
État : TB
Matière : Argent
Ref ouvrage Kann715 

Provenance :  
Collection de S.E M. João 
Rodrigues Simoes Affra, 
en poste à l’Ambassade  
du Portugal à Shanghai 
dans les années 1945-1950, 
puis par descendance, 
Bordeaux.

50 / 100 €

62 
-
Chine - République
Lot de trois 2 Jiao (20 cent) 
1914,1914 et 1916
A :  Buste à gauche de Yuan 
Shikai  
R : Couronne de feuilles 
État : TB
Matière : Argent 

Provenance :  
Collection de S.E M. João 
Rodrigues Simoes Affra,  
en poste à l’Ambassade du 
Portugal à Shanghai dans 
les années 1945-1950, puis 
par descendance, Bordeaux.

20 / 40 €

63 
-
Chine - Divers
Lot de quatre 2 Jiao  
(20 cent) divers
État : TB
Matière : Argent 

Provenance :  
Collection de S.E M. João 
Rodrigues Simoes Affra,  
en poste à l’Ambassade  
du Portugal à Shanghai 
dans les années 1945-1950, 
puis par descendance, 
Bordeaux.

40 / 80 €

64 
-
Chine - République
1 Dollar Sun Yat Sen (1934)
A : Buste de Sun Yat Sen 
R : Jonque 
État : PCGS Genuine  
(99 - PVC Residue)
Matière : Argent 
Poids : 26,68 grammes
Ref ouvrage Kann624 

Provenance : Collection  
de S.E M. João Rodrigues 
Simoes Affra, en poste  
à l’Ambassade du Portugal  
à Shanghai dans les années 
1945-1950, puis  
par descendance, Bordeaux.

80 / 120 €

65 
-
Chine - Province de Chihli
1 Dollar 1897 Pei Yang, 23 ans  
de Kwang hsu
A : Dragon de face 
R : Inscriptions 
État : PCGS Genuine - XF Details 
(92 - Cleaned) scull n° 59891910
Matière : Argent 
Poids : 26,62 grammes

Provenance :  
Vente Beverly Hills estate sale  
9, 10 Decembre 1966
Ref ouvrage Y-65.1 LM-444  
Long Horn

Provenance : Collection de S.E. M. 
João Rodrigues Simoes Affra, en 
poste à l’Ambassade du Portugal 
à Shanghai dans les années 
1945-1950, puis par descendance, 
Bordeaux.

300 / 600 €
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66 
-
Chine 
Kiangnan 1 Dollar 1897  
A : Dragon 
R : Inscription 
État : PCGS MS64+, scellé 
n° 59891836
Matière : Argent
Ref ouvrage LM-210B K-66 
Reeded Edge 

Provenance : 
Collection de S.E. M. João 
Rodrigues Simoes Affra, en 
poste à l’Ambassade du 
Portugal à Shanghai dans les 
années 1945-1950, puis par 
descendance, Bordeaux.

Accompagné du certificat 
d’exportation pour un bien 
culturel, numéro 253744, 
délivré le 11/07/2025. 

中国 — 江南省
描述：
壹圆（1897年）
正面图案： 升龙图
背面图案： 铭文
品相：PCGS评级MS64+，封装
编号 59891836
材质： 银

目录参考： LM-210B，K-66 
（锯齿边）

来源：

S.E M. João Rodrigues Simoes 
Affra 旧藏，约1945至1950年间

任葡萄牙驻上海使馆官员，后由

家族传承至波尔多。

附带文件：

2025年7月11日签发的文化财产

出口许可证，编号 253744

备注： 本品如需再次出境，须

重新申请出口许可证，相关手续

及费用由买方承担。

40 000 / 60 000 €
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67 
-
Chine - Guangxu (1875-1908)
1 Dollar Fengtien
A : Dragon 
R : Inscriptions 
État : PCGS Genuine  
(99 - PVC Residue)
Matière : Argent 
Poids : 26,52 grammes
Ref ouvrage KANN244F 

Provenance :   
Collection de S.E M. João Rodrigues 
Simoes Affra, en poste  
à l’Ambassade du Portugal à 
Shanghai dans les années 1945-1950, 
puis par descendance, Bordeaux.

中国 — 光绪年间（1875–1908年）
描述：
奉天壹圆
正面图案： 升龙图
背面图案： 铭文
品相：PCGS评级Genuine 
（99 - PVC残留）
材质： 银
重量： 26.52 克
目录参考： KANN244F

来源：
S.E M. João Rodrigues Simoes Affra 
旧藏，约1945至1950年间任葡萄牙
驻上海使馆官员，后由家族传承至波
尔多。

1 000 / 2 000 €

68 
-
Chine - République
1 Dollar Sun Yat Sen 1934
A : Buste de Sun Yat Sen 
R : Jonque 
État : PCGS MS64, scellé n° 59891916
Matière : Argent 
Poids : 26,55 grammes
Ref ouvrage LM-110 K-624 

Provenance :  
Collection de S.E M. João  
Rodrigues Simoes Affra, en poste  
à l’Ambassade du Portugal à 
Shanghai dans les années 1945-1950, 
puis par descendance, Bordeaux.

200 / 300 €

69 
-
Chine - République
1 Dollar Yuan Shikai 1919
A : Buste à gauche de Yauan Shikai 
R : Couronne de feuillage 
État : TTB
Matière : Argent 
Poids : 26,62 grammes
Ref ouvrage Kann665 

Provenance : Collection de S.E M. 
João Rodrigues Simoes Affra, en 
poste à l’Ambassade du Portugal à 
Shanghai dans les années 1945-1950, 
puis par descendance, Bordeaux.

100 / 200 €

70 
-
Chine - Province de Chihli
1 Dollar 1908 Pei Yang
A : Dragon de face 
R : Inscriptions 
État : PCGS Genuine - XF Details 
(98 - Damage) scellé n° 59891838
Matière : Argent 
Poids : 26,59 grammes
Ref ouvrage LM-465 Cld. Conn. 

Provenance :  
Collection de S.E M. João  
Rodrigues Simoes Affra, en poste  
à l’Ambassade du Portugal à 
Shanghai dans les années 1945-1950,  
puis par descendance, Bordeaux.

100 / 200 €

71 
-
Chine - Province de Chihli
1 Dollar 1908 Pei Yang
A : Dragon de face 
R : Inscriptions 
État : TB
Matière : Argent 
Poids : 26,87 grammes
Ref ouvrage Kann208 

Provenance :   
Collection de S.E M. João 
Rodrigues Simoes Affra, en poste 
à l’Ambassade du Portugal à 
Shanghai dans les années 1945-
1950, puis par descendance, 
Bordeaux.

100 / 200 €

72 
-
Chine - Fukien
20 Cent 1912
A : Drapeaux 
R : Inscriptions 
État : TB
Matière : Argent 
Poids : 5,31 grammes
Ref ouvrage: L&M301 

Provenance :  
Collection de S.E M. João 
Rodrigues Simoes Affra, en poste 
à l’Ambassade du Portugal  
à Shanghai dans les 
années 1945-1950, puis par 
descendance, Bordeaux.

20 / 40 €

73 
-
Chine - Fukien
20 Cent 1896
A : Dragon 
R : Inscriptions 
État : TB
Matière : Argent 
Poids : 5,34 grammes
Ref ouvrage Y10 

Provenance :   
Collection de S.E M. João 
Rodrigues Simoes Affra, en poste 
à l’Ambassade du Portugal  
à Shanghai dans les 
années 1945-1950, puis par 
descendance, Bordeaux.

20 / 40 €

74 
-
Chine - Divers
Lot de dix 10 cent comprenant 
notamment une 10 cent de 1914, 
1924,1926 mais aussi 1940  
et 1941.
État : Divers 

Provenance :  
Collection de S.E M. João 
Rodrigues Simoes Affra, en poste 
à l’Ambassade du Portugal à 
Shanghai dans les années 1945-
1950, puis par descendance, 
Bordeaux.

100 / 200 €
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75 
-
Chine - Kwangtung
50 cent 1890
A : Dragon 
R : Inscriptions 
État : TB+
Matière : Argent 
Poids : 13,45 grammes
Ref ouvrage KANN27 

Provenance :  
Collection de S.E M. João 
Rodrigues Simoes Affra,  
en poste à l’Ambassade du 
Portugal à Shanghai dans les 
années 1945-1950, puis par 
descendance, Bordeaux.

50 / 100 €

76 
-
Chine - Hupeh
50 cent 1896 
A : Dragon 
R : Inscriptions 
État : TB+
Matière : Argent 
Poids : 13,26 grammes
Ref ouvrage Kann41 

Provenance :  
Collection de S.E M. João 
Rodrigues Simoes Affra,  
en poste à l’Ambassade du 
Portugal à Shanghai dans les 
années 1945-1950, puis par 
descendance, Bordeaux.

50 / 100 €

77 
-
Chine - Hupeh
50 cent 1896 
A : Dragon 
R : Inscriptions 
État : TB+
Matière : Argent 
Poids : 13,56 grammes
Ref ouvrage Kann41 

Provenance :  
Collection de S.E M. João 
Rodrigues Simoes Affra,  
en poste à l’Ambassade du 
Portugal à Shanghai dans les 
années 1945-1950, puis par 
descendance, Bordeaux.

50 / 100 €

78 
-
Chine - An-Hwei
50 cent 1898
A : Dragon 
R : Inscriptions 
État : TB+
Matière : Argent 
Poids : 13,17 grammes
Ref ouvrage Kann54 

Provenance : 
Collection de S.E M. João 
Rodrigues Simoes Affra,  
en poste à l’Ambassade du 
Portugal à Shanghai dans les 
années 1945-1950, puis par 
descendance, Bordeaux.

50 / 100 €

79 
-
Chine - Empire
50 cent 1910
A : Dragon 
R : Inscriptions 
État : TB+
Matière : Argent 
Poids : 13,37 grammes
Ref ouvrage Kann220 

Provenance : 
Collection de S.E M. João 
Rodrigues Simoes Affra,  
en poste à l’Ambassade du 
Portugal à Shanghai dans les 
années 1945-1950, puis par 
descendance, Bordeaux.

50 / 100 €
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80 
-
Chine - République
50 cent Yuan Shikai 1914
A : Buste à gauche de Yuan 
Shikai 
R : Couronne de feuillage 
État : TTB
Matière : Argent 
Poids : 13,37 grammes
Ref ouvrage Kann655 

Provenance :  
Collection de S.E M. João 
Rodrigues Simoes Affra,  
en poste à l’Ambassade du 
Portugal à Shanghai dans les 
années 1945-1950, puis par 
descendance, Bordeaux.

40 / 80 €

81 
-
Chine - République
50 cent Sun Yat Sen (1917)
A : Buste de Sun Yat Sen 
R : Drapeaux 
État : PCGS XF40 scellé 
n° 59891918
Matière : Argent 
Poids : 13,41 grammes
Ref ouvrage LM-863  
Circle Flag 

Provenance :  
Collection de S.E M. João 
Rodrigues Simoes Affra,  
en poste à l’Ambassade du 
Portugal à Shanghai dans les 
années 1945-1950, puis par 
descendance, Bordeaux.

Pour toute sortie du 
territoire, une license 
d’exportation est à prévoir,  
à la charge de l’acheteur

200 / 300 €

82 
-
Chine - République
50 cent Sun Yat Sen
A : Buste de Sun Yat Sen 
R : Drapeaux 
État : TTB
Matière : Nikel 
Poids : 8,96 grammes
Ref ouvrage Kann866 

Provenance :  
Collection de S.E M. João 
Rodrigues Simoes Affra,  
en poste à l’Ambassade du 
Portugal à Shanghai dans les 
années 1945-1950, puis par 
descendance, Bordeaux.

20 / 40 €

83 
-
Chine - Hupeh
20 cent 1896 
A : Dragon de face 
R : Inscriptions 
État : TB
Matière : Argent 
Poids : 5,11 grammes
Ref ouvrage Kann42 

Provenance :  
Collection de S.E M. João 
Rodrigues Simoes Affra,  
en poste à l’Ambassade du 
Portugal à Shanghai dans les 
années 1945-1950, puis par 
descendance, Bordeaux.

20 / 40 €

84 
-
Chine - Fukien
20 cent 1896 
A : Dragon de face 
R : Inscriptions 
État : B
Matière : Argent 
Poids : 5,10 grammes
Ref ouvrage Kann125 

Provenance :  
Collection de S.E M. João 
Rodrigues Simoes Affra,  
en poste à l’Ambassade du 
Portugal à Shanghai dans les 
années 1945-1950, puis par 
descendance, Bordeaux.

20 / 40 €

85 
-
Chine - Hunan
20 cent 1898
A : Dragon de face 
R : Inscriptions 
État : B
Matière : Argent 
Poids : 5,15 grammes
Ref ouvrage Kann162 

Provenance : Collection de 
S.E M. João Rodrigues Simoes 
Affra, en poste à l’Ambassade 
du Portugal à Shanghai dans 
les années 1945-1950, puis par 
descendance, Bordeaux.

20 / 40 €

86 
-
Chine - République
20 cent Sun Yat Sen 1912
A : Buste de Sun Yat Sen 
R : Drapeaux 
État : Genuine - XF Details 
(92 - Cleaned) scellé n° 59891919
Matière : Argent 
Poids : 5,32 grammes
Ref ouvrage LM61 

Provenance : 
Collection de S.E M. João 
Rodrigues Simoes Affra,  
en poste à l’Ambassade du 
Portugal à Shanghai dans les 
années 1945-1950, puis par 
descendance, Bordeaux.

Pour toute sortie du territoire, 
une license d’exportation  
est à prévoir, à la charge  
de l’acheteur

80 / 120 €

87 
-
Chine - République
Lot de quatre 20 cent Sun Yat 
Sen 1939,1936,1938,1942
A : Bust de Sun Yat Sen 
R : Monnaie primitive 
État : TB
Matière : Nikel 

Provenance :  
Collection de S.E M. João 
Rodrigues Simoes Affra,  
en poste à l’Ambassade du 
Portugal à Shanghai dans les 
années 1945-1950, puis par 
descendance, Bordeaux.

40 / 80 €

88 
-
Chine - Divers
Lot de six monnaies  
de 1,2 et 5 Cent divers
État : TB+
Matière : Divers 

Provenance : 
Collection de S.E M. João 
Rodrigues Simoes Affra, en 
poste à l’Ambassade du 
Portugal à Shanghai dans les 
années 1945-1950, puis par 
descendance, Bordeaux.

10 / 20 €
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89 
-
Chine - Sun Yat Sen
1 Dollar (1934) 
A : Buste à gauche de Sun Yat Sen 
R : Pagode  
État : TTB (Residu PVC)
Ref ouvrage LM 110 

100 / 200 €

90 
-
République de Chine 
Yuan Shih-kai (1915-1916)
Un Dollar (1916) 
A : Buste de face de Yuan Shih-kai en 
uniforme de général 
R : Dragon volant à gauche 
Vendu en l’état,commentaire PCGS 
«Authenticity Unverifiable».
Poids : 26,88 grammes
Matière : Argent
Ref ouvrage : Y332

Provenance :  
Collection de Monsieur João 
Rodrigues Simoes Affra, en poste 
à l’Ambassade du Portugal  
à Shanghai dans les années  
1945-1950, transmis par 
descendance.

中华民国 — 袁世凯（1915–1916年）
描述：
壹圆（1916年）
正面图案： 穿将军制服的袁世凯正
面胸像
背面图案： 向左飞翔的龙
品相： 按原状出售，PCGS备注“无法
确认真伪”
重量： 26.88 克
材质： 银
目录参考： Y332

来源：
João Rodrigues Simoes Affra 旧藏，
约1945至1950年间任葡萄牙驻上海使
馆官员，后由家族传承。

1 000 / 2 000 €

91 
-
Chine - Lin Sen (1931-1943)
10 Cent (1936) A Vienne
A : Buste à gauche
R : Monnaie primitive
Etat : Grading GENI MS62

40/   80 €

92
-
Pendentif - Chine
Pendentif au motif  
d’inscription chinoise reprenant  
une monnaie ancienne
État : trou 
Matière : Or (poinçon 18)
Poids : 1,35 gramme

40 / 80 €

93 
-
États-Unis
Collection de vingt-trois  
Morgan Dollars  
A : Tête de Liberté 
R : Aigle de face 
État : TB-TTB
Matière : Argent 

Provenance :  
Collection de S.E. M. João Rodrigues 
Simoes Affra, ambassadeur,  
puis par descendance, Bordeaux. 

200 / 300 €

94 
-
États-Unis
Importante collection  
de 1/2 Dollar Franklin et Kennedy  
ainsi que des Half dollars liberty
État : Divers 

Provenance : 
Collection de S.E. M. João Rodrigues 
Simoes Affra, ambassadeur,  
puis par descendance, Bordeaux. 

40 / 80 €

95 
-
États-Unis 
Half Dollar 1873
A : La liberté assise 
R : Aigle  
État : TTB
Matière : Argent 
Poids : 12,43 grammes
Ref ouvrage KM107 

Provenance :  
Collection de S.E. M. João Rodrigues 
Simoes Affra, ambassadeur,  
puis par descendance, Bordeaux. 

50 / 100 €

96 
-
États-Unis 
Trade Dollar 1877 S
A : La liberté assise à gauche 
R : Aigle 
État : TTB
Matière : Argent 
Poids : 27,11 grammes
Ref ouvrage KM108 

Provenance : Collection de S.E. M. João 
Rodrigues Simoes Affra, ambassadeur, 
puis par descendance, Bordeaux.

50 / 100 €

97 
-
États-Unis 
Trade Dollar 1872
A : La liberté assise  
à gauche 
R : Aigle 
État : TTB
Matière : Argent 
Poids : 26,65 grammes
Ref ouvrage KM100 

Provenance :  
Collection de S.E. M.  
João Rodrigues Simoes Affra, 
ambassadeur, puis  
par descendance, Bordeaux. 

50 / 100 €

98 
-
États-Unis  
Lot de monnaies diverses  
comprenant de nombreuses  
one Dollar, tête de Liberté
État et matière divers

Provenance :  
Collection de S.E. M.  
João Rodrigues Simoes Affra, 
ambassadeur, puis  
par descendance, Bordeaux. 

100 / 200 €

99 
-
États-Unis 
Lot de deux 50 cent  
Capped Bust
A : Buste à gauche de la liberté 
R : Aigle 
État : B-TB
Matière : Argent 
Poids : 26,08 grammes 

Provenance :  
Collection de S.E. M.  
João Rodrigues  
Simoes Affra, ambassadeur,  
puis par descendance,  
Bordeaux.

50 / 100 €
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100 
-
France - Jean II (1350-1364)
Mouton d’or 
A : Agneau pascal à gauche 
R : Croix fleurdelisée quadrilobée 
en pointe 
État : TB+
Matière : Or 
Poids : 4,64 grammes
Ref ouvrage FR280 

800 / 1 200 €

101 
-
France 
Charles V (1364-1380)
Franc à pied
A: Le roi debout de face  
sous un dais gothique
R: Croix fleuronnée  
dans un quadrilobe en pointe
État : TB+
Matière : Or
Réf ouvrage : FR284

500 / 1 000 €

102 
-
France 
Charles VII (1422-1461)
Ecu d’or à la couronne
A : Ecu de France couronné 
R : Croix fleurdelisée quadrilobée 
État : TB+
Matière : Or 
Poids : 3,82 grammes
Ref ouvrage DY453 

500 / 1 000 €

103 
-
France 
François Ier (1515-1547)  
Ecu d’or au Soleil    
A : Croix fleurdelysée  
accostée de F   
R. : Ecu de France couronné 
État : TB-
Matière : Or 
Poids : 3,40 grammes
Ref ouvrage VGR315 

500 / 1 000 €

104 
-
France 
François Ier (1515-1547)  
Ecu d’or au Soleil du Dauphiné 
A : Croix fleurdelysée accostée 
de F couronnés  
R. : Champ écartelé  
de Dauphins et Lys 
État : TB
Matière : Or 
Poids : 3,48 grammes
Ref ouvrage DY783 

500 / 1 000 €

105 
-
France 
Henri IV (1589-1610)  
Ecu d’or au Soleil 1608
A : Ecu de France couronné  
R. : Croix anillée 
État : B
Matière : Or 
Poids : 3,13 grammes
Ref ouvrage DY1201 

300 / 600 €

106 
-
France 
Louis XIV (1643-1715)  
A : Tête laurée à droite  
de Louis XIV
R : 8 L couronnées  
formant une croix
État : TB
Matière : Or
Ref ouvrage VGR245

700 / 1 000 €

107 
-
France - Louis XV (1715-1774)
Double Louis 1755 L (Bayonne)
A : Tête au bandeau  
à gauche de Louis XV 
R : Ecus ovales, accolés 
de France et de Navarre, 
couronnés 
État : TTB
Matière : Or 
Poids : 16,10 grammes
Ref ouvrage VGR346 

1 200 / 1 500 €
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108 
-
France 
Louis XVI (1774-1792)
Double Louis 1786 K (Bordeaux)
A : Buste nu à gauche  
de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France  
et de Navarre 
État : TTB
Matière : Or 
Poids : 15,24 grammes
Ref ouvrage VGR363 

1 200 / 1 500 €

109 
-
France 
Louis XVIII (1815-1824)
40 Francs 1822 H (La Rochelle)
A : Buste habillé à droite  
de Louis XVIII
R : Ecu de France couronné
État : Grading GENI AU Grafitti
Matière : Or
Poids : 12,89 grammes
Ref ouvrage VG1092

2 000 / 3 000 €

111 
-
Mayence - Archévéché 
Emeric Joseph de Breittach 
(1763-1774)
Thaler 1766
A : Buste à droite de Joseph  
de Breittach
R : Ecus accosté
État : TTB
Matière : Argent
Poids. : 27,93 grammes
Ref ouvrage D2425 

150 / 300 €

112 
-
Italie - Lucques
Scudo au St Martin 1751 
A : Saint Martin à cheval  
donnant la moitié de son 
manteau à un mendiant 
R : Ecu couronné 
État : TB
Matière : Argent 
Poids : 26,25 grammes
Ref ouvrage DAV1373 

150 / 300 €

113 
-
Italie - Toscane (1765-1769)
Tallero 1766, Pierre Léopold
A : Buste habillé à droite  
de Pierre Léopold 
R : Ecu couronné 
État : TB
Matière : Argent 
Poids : 26,90 grammes
Ref ouvrage Dav1528 

100 / 200 €
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114 
-
Italie  
Marie-Thérse (1740-1780)
Duché de Milan
Scudo 1780
A : Buste à droite  
de Marie-Thérèse 
R : Ecu couronné 
État : Grading GENI VF 
Scratch
Matière : Argent 
Poids : 22,78 grammes
Ref ouvrage KM.192 

100 / 200 €

115 
-
Italie - Toscane (1737-1765)
François II de Lorraine
A : Buste lauré à droite  
de François II de Lorraine 
R : Ecu couronne 
État : TB
Matière : Argent 
Poids : 27,25 grammes
Ref ouvrage Dav1504 

100 / 200 €

116 
-
Italie - Toscane (1765-1790)
Pierre Léopold
10 Paoli 1777 (Pise)
A : Buste habillé  
à droite de Pierre Léopold 
R : Ecu couronné 
État : TTB
Matière : Argent 
Poids : 27,31 grammes
Ref ouvrage Dav.1510 

100 / 200 €

117 
-
Italie 
Deux Siciles (1735-1759)
Charles III
Piastre de 120 Grana 1735 G
A : Dieu volcanique allongé 
R : Ecu couronné 
État : TB+
Matière : Argent 
Poids : 25,09 grammes
Ref ouvrag : D1397 

100 / 200 €

118 
-
Italie - Toscane (1765-1790)
Pierre Léopold
Franscescone
A : Buste habillé à droite  
de Pierre Léopold 
R : Ecu couronné 
État : TB+
Matière : Argent 
Poids : 27,30 grammes
Ref ouvrage Dav.1510 

100 / 200 €

119 
-
Italie - Parme (1765-1802)
Ferdinand de Bourbon
Ducaton 1796
A : Tête à droite  
de Ferdinand de Bourbon 
R : Ecu couronné 
État : TB+
Matière : Argent 
Poids : 25,50 grammes
Ref ouvrage Dav1481 

300 / 600 €

120 
-
Mexique - Divers
Lot de quatre monnaies 
diverses comprenant 
notamment deux 8 Réales 
1886 et 1897
État et matière divers

Provenance :  
Collection de S.E. M. João 
Rodrigues Simoes Affra, 
ambassadeur, puis par 
descendance, Bordeaux.

40 / 80 €

121 
-
Monde - Divers
Lot de monnaies du monde 
comprenant des monnaies 
de Chine, du Japon, 
d’Equateur, d’Espagne  
et divers

Provenance :  
Collection de S.E. M. João 
Rodrigues Simoes Affra, 
ambassadeur, puis par 
descendance, Bordeaux. 

20 / 40 €

122 
-
Pays-Bas 
Daldre au Lion 1589
A : Lion à gauche 
R : Chevalier à gauche 
État : TB
Matière : Argent 
Poids : 27,22 grammes
Ref ouvrage DAV8838 

100 / 200 €

123 
-
Portugal  
Jean VI (1799-1815)
Lot de trois 400 Reis 1807, 
1808 et 1809
A : Croix 
R : Ecu couronné 
État : TB-TTB
Matière : Argent 
Poids : 40,74 grammes 

Provenance :  
Collection de S.E. M. João 
Rodrigues Simoes Affra, 
ambassadeur, puis par 
descendance, Bordeaux.

100 / 200 €

124 
-
Portugal 
Charles Ier et Amelie
Lot de trois monnaies 
comprenant : 
- Une 1000 Reis
- Une 500 Reis
- Une 200 Reis
État : TTB
Matière : Argent 
Poids : 42,23 grammes 

Provenance :  
Collection de S.E. M. João 
Rodrigues Simoes Affra, 
ambassadeur, puis par 
descendance, Bordeaux.

20 / 40 €
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125 
-
Portugal 
Carlos Ier (1889-1918)
Lot de trois monnaies comprenant :
- Une 1000 Reis 1899
- Une 500 Reis 1892
- Une 500 Reis 1891
État : TB-TTB
Matière : Argent 

Provenance : 
Collection de S.E. M. João Rodrigues 
Simoes Affra, ambassadeur,  
puis par descendance, Bordeaux.

20 / 40 €

126 
-
Portugal - 
Lot de quatorze 500 Reis 
A : Divers 
R : Ecu couronné 
État : Divers
Matière : Argent 
Poids : 172,46 grammes 

Provenance :  
Collection de S.E. M. João Rodrigues 
Simoes Affra, ambassadeur,  
puis par descendance, Bordeaux. 

80 / 120 €

127 
-
Portugal - Maria II (1834-1853)
Lot de quatre monnaies 
comprenant :   
- Une 500 Reis 1847  
- Une 500 Reis 1849  
- Une 500 Reis 1841  
- Une 500 Reis 1846 
État : Divers
Matière : Argent 

Provenance : 
Collection de S.E. M. João Rodrigues 
Simoes Affra, ambassadeur,  
puis par descendance, Bordeaux.

40 / 80 €

128 
-
Portugal - Divers
Collection de quatorze monnaies  
en argent comprenant des 50, 100  
et 200 Reis de Louis Ier ou Pierre II
État : Divers
Matière : Argent 

Provenance : 
Collection de S.E. M. João Rodrigues 
Simoes Affra, ambassadeur,  
puis par descendance, Bordeaux.

20 / 40 €

129 
-
Portugal - Divers
Important lot de monnaies en 
bronze ou cuivre du Portugal 
comprenant notamment des 
monnaies de Pierre II, Maria I,  
Louis Ier et divers
État : Divers 

Provenance : 
Collection de S.E. M. João Rodrigues 
Simoes Affra, ambassadeur, puis par 
descendance, Bordeaux.

100 / 200 €

130 
-
Portugal - Jean VI (1799-1815)
Lot de sept 400 Reis 1811, 1812,  
1815 x2, 1816, 1814, 1813
A : Croix 
R : Ecu couronné 
État : TB-TTB
Matière : Argent 

Provenance : 
Collection de S.E. M. João Rodrigues 
Simoes Affra, ambassadeur,  
puis par descendance, Bordeaux.

100 / 200 €

131 
-
Portugal
Lot de cinq 400 Reis  
1820, 1821, 1798, 1816 et 1782
A : Croix 
R : Ecu couronné 
État : TB-TTB
Matière : Argent 

Provenance : 
Collection de S.E. M. João Rodrigues 
Simoes Affra, ambassadeur, puis par 
descendance, Bordeaux.

100 / 200 €

132 
-
Portugal 
Collection de trentre et une monnaies 
en argent comprenant notamment une 
1 Escudo 1910, une 1 Escudo 1915, de 
nombreuses 10 Escudos et divers
État : Divers

Provenance : 
Collection de S.E. M. João Rodrigues 
Simoes Affra, ambassadeur, puis par 
descendance, Bordeaux.

150 / 300 €

133
-
Portugal 
Important lot de monnaies diverses 
comprenant notamment des 20 
centavos mais aussi  
des 5 et 10 Escudos et divers
État et matière : Divers 

Provenance :  
Collection de S.E. M. João Rodrigues 
Simoes Affra, ambassadeur, puis par 
descendance, Bordeaux.

100 / 200 €
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134 
-
Russie 
Catherine II (1762-1796)
1 Rouble 1774
A : Buste à droite de 
Catherine II 
R : Aigle Bicéphale 
État : B+ (Polie)
Matière : Argent 
Poids : 22,9 grammes
Ref ouvrage DAV1684 

100 / 200 €

135 
-
Russie 
 Pierre II (1727-1730)  
1 Rouble 1728 Moscou
A : Buste à droite de 
Pierre II 
R : Croix 
État : TB+
Matière : Argent 
Poids : 28,37 grammes
Ref ouvrage DAV1684 

400 / 800 €

136 
-
Russie 
Pierre II (1727-1730)  
2 Roubles 1728 Moscou
A : Buste à droite de 
Pierre II 
R : Croix 
État : TB+
Matière : Argent 
Poids : 28,37 grammes
Ref ouvrage DAV1684 

400 / 800 €

137 
-
Russie 
Catherine II  
(1762-1796)  
1 Rouble 1768
A : Buste à droite 
de Catherine II 
R : Aigle Bicéphale 
État : TB (nettoyée)
Matière : Argent 
Poids : 23,87 grammes
Ref ouvrage CR67A 

150 / 300 €

138 
-
Russie 
Elisabeth Ière  
(1741-1762)  
1 Rouble 1813
A : Buste habillé  
à droite de Catherine Ière 
R : Aigle bicéphale 
couronné 
État : TB
Matière : Argent 
Poids : 25,12 grammes
Ref ouvrage CR19 

200 / 400 €

139 
-
Russie 
Alexandre Ier (1801-1835)  
1 Rouble 1813
A : Aigle bicéphale couronné 
R : Inscriptions couronnées 
État : TB
Matière : Argent 
Poids : 20,28 grammes
Ref ouvrage CR130 

150 / 300 €

140 
-
Russie 
Nicolas Ier (1825-1855)  
1 Rouble 1744
A : Couronne 
R : Aigle bicéphale couronné 
État : TB
Matière : Argent 
Poids : 20,61 grammes
Ref ouvrage CR168.1 

200 / 400 €

141 
-
Russie 
Alexandre Ier (1801-1835)  
1 Rouble 1809
A : Aigle bicéphale couronné 
R : Inscriptions couronnées 
État : TB
Matière : Argent 
Poids : 20,45 grammes
Ref ouvrage CR125A 

200 / 400 €

142 
-
Russie 
Nicolas Ier (1825-1855)  
1 Rouble 1829
A : Aigle bicéphale couronné 
R : Inscriptions couronnées 
État : TB
Matière : Argent 
Poids : 20,08 grammes
Ref ouvrage CR161 

200 / 400 €

143 
-
Russie 
Catherine Ière (1725-1727)  
1 Rouble 1728 Moscou
A : Buste à droite de 
Catherine Ière 

R : Aigle bicéphale couronné 
État : TB+
Matière : Argent 
Poids : 27,91 grammes
Ref ouvrage DAV1665 

300 / 600 €

144 
-
Russie 
Nicolas Ier (1825-1855)  
1 Rouble 1847 MW (Warsaw)
A : Aigle Bicéphale couronné 
R : inscriptions couronnées 
État : TB+
Matière : Argent 
Poids : 20,58 grammes
Ref ouvrage CR168.2 

200 / 400 €

145 
-
Russie 
Nicolas Ier (1825-1855)  
1 Rouble 1846
A : Aigle bicéphale couronné 
R : Inscriptions couronnées 
État : TB+
Matière : Argent 
Poids : 20,63 grammes
Ref ouvrage CR168.1 

200 / 400 €

146 
-
Russie 
Alexandre Ier (1801-1835)  
1 Rouble 1834
A : Tête nue à droite 
d’Alexandre Ier 
R : Monument 
État : TTB (flan brillant?)
Matière : Argent 
Poids : 20,70 grammes
Ref ouvrage CR169 

400 / 800 €
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147 
-
Russie 
Pierre Ier (1689-1725)  
1 Rouble 1724 Moscou
A : Buste à droite de Pierre Ier 
R : Croix couronnée 
État : TB+
Matière : Argent 
Poids : 28,67 grammes
Ref ouvrage DAV1660 

300 / 600 €

148 
-
Russie 
Catherine II (1762-1796)  
1 Rouble 1762 MMA
A : Buste à droite de 
Catherine II 
R : Aigle Bicéphale 
État : TB+
Matière : Argent 
Poids : 23,25 grammes  
Tirage : 406 000 ex
Ref ouvrage CR67/I 

200 / 400 €

149 
-
Russie 
Catherine II (1762-1796)  
1 Rouble 1765  
(Saint-Pétersbourg)
A : Buste à droite de 
Catherine II 
R : Aigle Bicéphale 
État : TB+
Matière : Argent 
Poids : 23,89 grammes
Ref ouvrage CR67/2 

200 / 400 €

150 
-
Russie - Paul Ier (1796-1801)  
1 Rouble 1799 St Petersbourg
A : Croix Couronnée 
R : Inscriptions dans un carré 
État : TTB
Matière : Argent 
Poids : 20,47 grammes
Ref ouvrage D1688 

200 / 400 €

151 
-
Russie 
Alexandre II (1855-1881)  
1 Rouble 1877  
(Saint-Pétersbourg)
A : Aigle Bicéphale couronné 
R : Couronne ouverte 
État : TTB
Matière : Argent 
Poids : 20,80 grammes
Ref ouvrage DAV289 

400 / 800 €

152 
-
Russie 
Alexandre II (1855-1881)  
2 Rouble 1859 en mémoire  
de Nicolas Ier frappé  
sur flan polis
A : Buste à gauche  
de Nicolas Ier 
R : Stèle mémoriale 
État : TTB
Matière : Argent 
Poids : 20,70 grammes
Ref ouvrage DAV289 

500 / 1 000 €

149

146



NUMISMATIQUE – MONNAIES D’EXCEPTION MILLON RIVIERA 5554

153 
-
Suisse - Berne
Thaler 1798
A : Garde suisse de face 
R : Ecu Couronné 
État : TTB
Matière : Argent 
Poids : 29,02 grammes
Ref ouvrage DT508 

150 / 300 €

154 
-
Suisse 
Abbaye de St Galle 
Hagenwyl (1767-1797)
Thaler 1780
A : Ours à droite 
R : Ecu couronné 
État : TB+
Matière : Argent 
Poids : 28,01 grammes 

100 / 200 €

155 
-
Taïwan - Sun Yat Sen
50 Yan 1965
A : Buste de Sun Yat Sen
R : Gazelle à gauche 
État : TTB (PVC residue)
Matière : Argent 
Poids : 17,38 grammes
Ref ouvrage Y-539 

100 / 200 €

156 
-
Vatican - Pie VI (1775-1779)
1 Doppio 1788
A : Fleur 
R : Ecus accostés  
État : TB
Matière : Or 
Poids : 5,42 grammes
Ref ouvrage KM314 

800 / 1 200 €

157
-
Vatican - Pie IX (1848-1878)
1 Scudo 1862 R
A : Buste de Pie IX à gauche 
R : Couronne 
État : TTB
Matière : Or 
Poids : 1,75 grammes
Ref ouvrage B3308 

200 / 400 €

158
-
Angleterre - Victoria (1837-1901)
Lot de six Souverains:
A: Buste à gauche de la reine Victoria
R: Saint-Georges à cheval  
terrassant un dragon
État: TB
Matière: Or
Poids: 47,65 grammes

2 400 / 2 800 €
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159
-
Angleterre  
Divers
Lot de neuf Souverains:
A: Divers
R: Saint-Georges à cheval  
terrassant un dragon
État: TB
Matière: Or
Poids: 71,87 grammes

3 600 / 4 200 €

160
-
Angleterre 
Edouard VII (1901-1910)
Lot de neuf Souverains:
A: Tête nue à gauche d’Édouard VII
R: Saint-Georges à cheval  
terrassant un dragon
État: TB
Matière: Or
Poids: 71,80 grammes

3 600 / 4 200 €

161
-
Angleterre  
Divers
Lot de huit Souverains:
A: Divers
R: Saint-Georges à cheval  
terrassant un dragon
État: TB
Matière: Or
Poids: 63,88 grammes

3 000 / 4 000 €

162
-
Autriche-Hongrie 
François Joseph Ier (1848-1916)
Lot de huit 20 Francs
A: Tête laurée à droite  
de François-Joseph Ier

R: Divers
État: TB
Matière: Or
Poids: 51,46 grammes

3 000 / 4 000 €
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163
-
Autriche-Hongrie 
François Joseph Ier (1848-1916)
Lot de huit 20 Francs
A: Tête laurée à droite  
de François-Joseph Ier
R: Divers
État: TB
Matière: Or
Poids: 51,50 grammes

3 000 / 4 000 €

165
-
Belgique 
Léopold II (1865-1909)
Lot de huit 20 Francs
A: Tête à droite de Léopold II
R: Armes de Belgique
État: TB
Matière: Or
Poids: 51,59 grammes

3 000 / 4 000 €

164
-
Belgique 
Léopold II (1865-1909)
Lot de huit 20 Francs
A: Tête à droite de Léopold II
R: Armes de Belgique
État: TB
Matière: Or
Poids: 51,47 grammes

3 000 / 4 000 €

166
-
Belgique 
Léopold II (1865-1909)
Lot de huit 20 Francs
A: Tête à droite de Léopold II
R: Armes de Belgique
État: TB
Matière: Or
Poids: 51,44 grammes

3 000 / 4 000 €
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167
-
France  
Napoléon III (1852-1870)
Lot de huit 20 Francs
A: Tête à droite de Napoléon III
R: Divers
État: TB
Matière: Or
Poids: 51,36 grammes

3 000 / 4 000 €

169
-
France 
Troisième République (1871-1940)
Lot de huit 20 Francs
A: Génie aillé à droite inscrivant  
sur des tables de lois
R: Couronne de chêne fermée
État: TB
Matière: Or
Poids: 51,50 grammes

3 000 / 4 000 €

168
-
France  
Troisième République (1871-1940)
Lot de treize 20 Francs
A: Tête laurée à droite de Marianne
R: Coq
État: TTB
Matière: Or
Poids: 83,88 grammes

4 900 / 5 900 €

170
-
France  
Divers
Lot de deux 20 Francs, comprennant:
- Une 20 Francs Louis XVIII 1824 A 
(Paris)
- Une 20 Francs Cérès 1851 A (Paris)
État: TB
Matière: Or
Poids: 12, 78 grammes

700 / 800 €
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171
-
Suisse - Helvétia
Lot de huit 20 francs
A: Helvétia à gauche  
devant un massif alpin
R: Croix suisse
État: TB+
Matière: Or
Poids: 51,62 grammes

3 000 / 4 000 €

173
-
Suisse - Helvétia
Lot de huit 20 francs
A: Helvétia à gauche  
devant un massif alpin
R: Croix suisse
État: Divers
Matière: Or
Poids: 51,62 grammes

3 000 / 4 000 €

172
-
Suisse - Helvétia
Lot de huit 20 francs
A: Helvétia à gauche  
devant un massif alpin
R: Croix suisse
État: TB+
Matière: Or
Poids: 51,62 grammes

3 000 / 4 000 €

174
-
Suisse - Helvétia
Lot de huit 20 francs
A: Helvétia à gauche  
devant un massif alpin
R: Croix suisse
État: TB+
Matière: Or
Poids: 51,56 grammes

3 000 / 4 000 €
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175
-
Suisse - Helvétia
Lot de huit 20 francs
A: Helvétia à gauche  
devant un massif alpin
R: Croix suisse
État: TB+
Matière: Or
Poids: 51,58 grammes

3 000 / 4 000 €

177
-
Suisse - Helvétia
Lot de sept 20 francs
A: Helvétia à gauche  
devant un massif alpin
R: Croix suisse
État: TB+
Matière: Or
Poids: 45,15 grammes

2 600 / 3 000 €

176
-
Suisse - Helvétia
Lot de huit 20 francs
A: Helvétia à gauche  
devant un massif alpin
R: Croix suisse
État: TB+
Matière: Or
Poids: 51,60 grammes

3 000 / 4 000 €
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PROCHAINES VENTES 

Étoffes & fragrances 
vente mode et flacons de parfums  

24 septembre  

Écrin niçois - 9 octobre

Collections & successions niçoises :  
ventes d’automne - 16 octobre

Numismatique XXVI 
21 octobre

Bibliophilie 
Belle vente de livres anciens & moderne  

30 octobre

More than Unique : Estampes de collection 
13 novembre

L’art Contemporain  
& le Design sur la Riviera 

27 novembre



Dans le cadre de nos activités de ventes aux enchères, notre 
maison de ventes est amenée à collecter des données à caractère 
personnel concernant le vendeur et l’acheteur. Ces derniers dis-
posent dès lors d’un droit d’accès, de rectification et d’opposition 
sur leurs données personnelles en s’adressant directement à 
notre maison de ventes. Notre OVV pourra utiliser ces données 
à caractère personnel afin de satisfaire à ses obligations légales, 
et, sauf opposition des personnes concernées, aux fins d’exercice 
de son activité (notamment, des opérations commerciales et de 
marketing). Ces données pourront également être communi-
quées aux autorités compétentes dès lors que la règlementation 
l’impose. Les conditions générales de ventes et tout ce qui s’y 
rapporte sont régies uniquement par le droit français. Les ache-
teurs ou les mandataires de ceux-ci acceptent que toute action 
judiciaire relève de la compétence exclusive des tribunaux fran-
çais (Paris). Les diverses dispositions des conditions générales 
de ventes sont indépendantes les unes des autres. La nullité de 
l’une de ces dispositions n’affecte pas l’applicabilité des autres. 
Le fait de participer à la présente vente aux enchères publiques 
implique que tous les acheteurs ou leurs mandataires, acceptent 
et adhérent à toutes les conditions ci-après énoncées. La vente 
est faite au comptant (Art. 1650 du Code Civil) et conduite en 
euros. Un système de conversion de devises pourra être mis en 
place lors de la vente. Les contre-valeurs en devises des enchères 
portées dans la salle en euros sont fournies à titre indicatif 

DÉFINITIONS ET GARANTIES
Les indications figurant au catalogue sont établies par MILLON 
RIVIERA et les experts indépendants mentionnés au catalogue, 
sous réserve des rectifications, notifications et déclarations 
annoncées au moment de la présentation du lot et portées au 
procès-verbal de la vente. Les dimensions, couleurs des repro-
ductions et informations sur l’état de l’objet sont fournies à titre 
indicatif. Toutes les indications relatives à un incident, un acci-
dent, une restauration ou une mesure conservatoire affectant 
un lot sont communiquées afin de faciliter son inspection par 
l’acheteur potentiel et restent soumises à l’entière appréciation 
de ce dernier. Cela signifie que tous les lots sont vendus dans l’état 
où ils se trouvent au moment précis de leur adjudication avec 
leurs possibles défauts et imperfections. Aucune réclamation ne 
sera admise une fois l’adjudication prononcée, une exposition 
préalable ayant permis aux acquéreurs l’examen des œuvres 
présentées. Pour les lots dont le montant de l’estimation basse 
dépasse 2 000 euros figurant dans le catalogue de vente, un 
rapport de condition sur l’état de conservation des lots pourra 
être communiqué gracieusement sur demande. Les informations 
y figurant sont fournies à titre indicatif uniquement. Celles-
ci ne sauraient engager en aucune manière la responsabilité 
de MILLON RIVIERA et des experts. En cas de contestation au 
moment des adjudications, c’est à-dire s’il est établi que deux 
ou plusieurs enchérisseurs ont simultanément porté une enchère 
équivalente, soit à haute voix, soit par signe et réclament en 
même temps le lot après le prononcé du mot adjugé, ledit lot 
sera remis en adjudication au prix proposé par les enchérisseurs 
et tout le public présent sera admis à enchérir de nouveau. - Selon 
l’article L321-17 du Code de commerce, les actions en respon-
sabilité civile engagées à l’occasion des ventes volontaires se 
prescrivent par cinq ans à compter de l’adjudication. - Seule la 
loi française est applicable à la présente vente. Seuls les tribunaux 
français sont compétents pour connaitre de tout litige relatif à la 
présente vente. Les lots signalés par « ° » comportent de l’ivoire 
d’éléphant dont la vente est libre car antérieur au 3/03/1947. 
L’acquéreur qui désire exporter l’objet hors de l’UE, devra obtenir 
de la DRIEE un permis d’exportation à son nom. Celui-ci est à la 
charge de l’acquéreur. Les lots précédés d’un « J » feront l’objet 
d’un procès-verbal judiciaire aux frais acheteurs légaux de 12% 
HT, soit 14,40% TTC. 

CHARTE DE L’ ENCHERICHEUR et de L’ENCHERICHEUSE 
En participant aux ventes aux enchères publiques chez MILLON 
RIVIERA, les enchérisseurs quelle que soit leur nationalité s’en-
gagent à respecter l’article 3 nonies du règlement 2022/428 du 
Conseil européen du 15 mars 2022 et son annexe XVIII à savoir : 
L’interdiction de vente et de tout transfert direct ou indirect à 
destination de la Russie d’oeuvres d’art, antiquités et objets de 
collection. Cette interdiction s’applique également aux voitures, 
vins et spiritueux, articles de maroquinerie, vêtements et textiles, 
pierres précieuses, perles et bijoux, articles de joaillerie, mon-
naies et argenterie, porcelaines, verres et cristalleries, montres 
et instruments de musique, ainsi qu’aux articles électroniques et 
électriques. Les seuils de valeur unitaire appliqués à cette inter-
diction sont les suivants : Objets d’art, de collection et articles de 
luxe : à partir de 300 € Les véhicules terrestres : à partir de 50.000 
€ (5000 € pour les deux roues) Les articles électroniques à usage 
domestique : à partir de 750 € Les appareils électroniques d’enre-
gistrement de son et d’image : à partir de 1000 € En participant 
aux ventes aux enchères publiques chez MILLON RIVIERA, les en-
chérisseurs engagent leur responsabilité en cas de non-respect 
des obligations ci-dessus mentionnées. MILLON RIVIERA se tient 
votre disposition pour tout renseignement complémentaire : 
contact@millon-riviera.com ou +33 (0)4 93 62 37 75. 

ORDRES D’ACHAT ET ENCHERES PAR TELEPHONE
La prise en compte et l’exécution des ordres d’achat et enchères 
par téléphone est un service gracieux rendu par MILLON RIVIERA. 
MILLON RIVIERA s’efforcera d’exécuter les ordres d’enchérir qui 
lui seront transmis par écrit jusque 2 h avant la vente. Le défaut 
d’exécution d’un ordre d’achat ou toute erreur ou omission à 
l’occasion de l’exécution de tels ordres n’engagera pas la respon-
sabilité de MILLON RIVIERA. Par ailleurs, notre société n’assumera 
aucune responsabilité si dans le cadre d’enchères par téléphone, 
la liaison téléphonique est interrompue, n’est pas établie ou 
tardive. Bien que MILLON RIVIERA soit prêt à enregistrer les 
demandes d’ordres téléphoniques au plus tard jusqu’à la fin des 
horaires d’exposition, elle n’assumera aucune responsabilité en 
cas d’inexécution au titre d’erreurs ou d’omissions en relation 
avec les ordres téléphoniques. Nous informons notre aimable 
clientèle que les conversations téléphoniques lors d’enchères par 
téléphone à l’Hôtel Drouot sont susceptibles d’être enregistrées. 
Offre d’achat irrévocable : Tout enchérisseur peut adresser à 
la Maison de vente une offre d’achat irrévocable pour l’achat 
d’un lot figurant au catalogue de vente afin de lui donner une 
instruction ferme, définitive, irrévocable et inconditionnelle, 
d’enchérir pour son compte à hauteur d’une certaine somme 
(quelles que soient le montant d’éventuelles autres enchères). 
Dans ce cadre il peut être convenu que cet Auteur de l’Offre 
percevra une indemnité calculée, soit sur le prix d’adjudication 
au marteau, soit correspondant à une somme forfaitaire. Si une 
offre d’achat irrévocable pour un lot est reçue par la Maison de 
vente avant la vente, il sera mentionné au catalogue de vente que 
le lot fait l’objet d’une enchère irrévocable. Si une offre d’achat 
irrévocable est reçue après l’impression du catalogue de vente, 
la Maison de vente annoncera dans la salle de vente, au moment 
de la mise aux enchères du lot, que ce dernier fait l’objet d’une 
enchère irrévocable. Tout tiers qui vous conseillerait sur l’achat 
d’un lot faisant l’objet d’une offre d’achat irrévocable est tenu 

de vous divulguer, l’existence de ses intérêts financiers sur ce lot. 
Si un tiers vous conseille sur l’achat d’un lot faisant l’objet d’une 
offre d’achat irrévocable, vous devez exiger qu’il vous divulgue 
s’il a ou non des intérêts financiers sur le lot. Toute personne qui 
s’apprête à enchérir sur le lot faisant l’objet d’une offre d’achat 
irrévocable, qui détient une communauté d’intérêt directe ou 
indirecte, permanente ou ponctuelle, avec l’Auteur de l’Offre, 
et qui aurait convenu avec ce dernier d’une entente financière 
de nature à entraver les enchères est susceptible de sanction 
pénale conformément aux dispositions de l’article 313-6 du Code 
pénal qui dispose que : « Le fait, dans une adjudication publique, 
par dons, promesses, ententes ou tout autre moyen frauduleux, 
d’écarter un enchérisseur ou de limiter les enchères ou les soumis-
sions, est puni de six mois d’emprisonnement et de 22 500 euros 
d’amende. Est puni des mêmes peines le fait d’accepter de tels 
dons ou promesses. Est puni des mêmes peines : 1° Le fait, dans 
une adjudication publique, d’entraver ou de troubler la liberté 
des enchères ou des soumissions, par violences, voies de fait ou 
menaces ; 2° Le fait de procéder ou de participer, après une adju-
dication publique, à une remise aux enchères sans le concours de 
l’officier ministériel ou du courtier de marchandises assermenté 
compétent ou d’un opérateur de ventes volontaires de meubles 
aux enchères publiques déclaré. La tentative des infractions 
prévues au présent article est punie des mêmes peines». 

CAUTION
MILLON RIVIERA se réserve le droit de demander le dépôt d’une 
caution aux enchérisseurs lors de leur inscription. Cette caution sera 
automatiquement prélevée faute de règlement par l’adjudicataire 
dans un délai de 15 jours suivant la vente (date facture). 

ENCHERES VIA LES PLATEFORMES DIGITALES
MILLON RIVIERA ne saurait être tenue pour responsable de 
l’interruption d’un service Live en cours de vente ou de tout 
autre dysfonctionnement de nature à empêcher un acheteur 
d’enchérir via une plateforme technique offrant le service 
Live. L’interruption d’un service d’enchères Live en cours 
de vente ne justifie pas nécessairement l’arrêt de la vente 
aux enchères par le commissaire-priseur. En cas d’enchères 
intervenant entre le coup de marteau et l’adjudication 
(prononcé du mot «adjugé» pour les ventes aux enchères en 
direct), le commissaire-priseur reprendra les enchères. Dans 
le cadre des ventes aux enchère en direct, c’est-à-dire simul-
tanément en salle et en ligne, priorité sera donnée à l’enchère 
portée dans la salle de vente en cas d’enchères simultanées. .

PALIERS D’ENCHERES
Les paliers d’enchères - ou incréments - sont laissés à la discrétion 
du Commissaire-Priseur en charge de la vente. Si le montant des 
enchères proposées - soit physiquement, par téléphone, par ordre 
d’achat ferme, en live ou par « ordre secret » déposés sur des 
plateformes-relais partenaires -, est jugé insuffisant, incohérent 
avec le montant de la précédente enchère ou de nature à per-
turber la bonne tenue, l’équité et le rythme de la vente, le com-
missaire-priseur peut décider de ne pas les prendre en compte. .

FRAIS À LA CHARGE DE L’ACHETEUR
L’acheteur paiera à MILLON RIVIERA, en sus du prix d’adjudication 
ou prix marteau par lot, une commission d’adjudication de : - 25 % 
HT soit 30 % TTC * *Taux de TVA en vigueur : 20% Prix global = prix 
d’adjudication (prix au marteau) + commission d’adjudication 
En outre : - pour les lots acquis via la plateforme Interencheres.
com, les frais de vente à la charge de l’acheteur sont majorés de 
3% HT du prix d’adjudication (cf CGV de la plateforme interen-
cheres). - pour les lots acquis via la plateforme Drouotlive.com, 
les frais de vente à la charge de l’acheteur sont majorés de 1,5% 
HT du prix d’adjudication (cf CGV de la plateforme Drouotlive.
com). - pour les lots acquis via la plateforme Invaluable.com, les 
frais de vente à la charge de l’acheteur sont majorés de 3% HT 
du prix d’adjudication (cf CGV de la plateforme Invaluable.com). 

ENLÈVEMENT DES ACHATS, ASSURANCE,  
MAGASINAGE ET TRANSPORT
MILLON RIVIERA ne remettra les lots vendus à l’adjudica-
taire qu’après encaissement de l’intégralité du prix global. 
Il appartient à l’adjudicataire de faire assurer les lots dès 
leur adjudication puisque dès ce moment, les risques de 
perte, vol, dégradations ou autres sont sous son entière 
responsabilité. MILLON RIVIERA décline toute responsabilité 
quant aux dommages eux-mêmes ou à la défaillance de 
l’adjudicataire de couvrir ses risques contre ces dommages. 
Il est conseillé aux adjudicataires de procéder à un enlève-
ment rapide de leurs lots. Aucune indemnité ne sera due 
notamment pour les dommages causés aux encadrements 
et verres recouvrant les lots. Les socles sont des socles de 
présentation et ne font pas partie intégrante de l’œuvre. 

DELIVRANCE DES LOTS ET STOCKAGE 
La délivrance des lots s’effectue UNIQUEMENT SUR 
RENDEZ-VOUS PREALABLE.
Dans le mois qui suit la vente, à l’étude : 51 rue Beaumont 06300 Nice.
A l’exception des bijoux et de la numismatique, passé le délai d’un 
mois, les lots seront à récupérer au garde-meuble : 10 rue de Sospel 
- 06300 Nice. Si vous souhaitez que votre lot soit toutefois rapatrié 
à l’étude, une prise de RDV au moins 24h à l’avance est nécessaire, 
à défaut nous ne pourrons garantir la mise à disposition du lot.
Des frais de stockage s’appliqueront en cas de non retrait dans le 
mois suivant la vente, conformément à nos conditions générales 
de vente.
MILLON RIVIERA assurera la gratuité du stockage pendant 
45 jours après la vente. Passé ce délai, des frais de stockage 
et de transfert de nos locaux vers notre garde-meuble vous 
seront facturés à raison de : - 10 € HT / Lot / semaine révolue 
pour un volume supérieur à 1 M3 - 7 € HT / Lot / semaine ré-
volue pour un volume inférieur à 1 M3 - 5 € HT / Lot / semaine 
révolue pour un stockage « tenant dans le creux de la main ». 
Pour toute demande de transport nationaux et internationaux, 
nous vous invitons à vous adresser à nos transporteurs "Mail 
Boxes Etc Transports" mbe026@mbefrance.fr ou "The Packen-
gers"  hello@thepackengers.com. 

IMPORTATION TEMPORAIRE 
Les acquéreurs des lots indiqués par * devront s’acquitter, en sus 
des frais de vente, de la TVA à l’import (5,5 % du prix d’adjudi-
cation, 20% pour les bijoux et montres, les automobiles, les vins 
et spiritueux et les multiples). 

LA SORTIE DU TERRITOIRE FRANÇAIS 
La sortie d’un lot de France peut être sujette à une autorisation 
administrative. L’obtention du document concerné ne relève 
que de la responsabilité du bénéficiaire de l’adjudication du lot 
visé par cette disposition. Le retard ou le refus de délivrance 
par l’administration des documents de sortie du territoire ne 
justifiera ni l’annulation de la vente, ni un retard de règlement, 
ni une résolution. Si notre Société est sollicitée par l’acheteur ou 
son représentant, pour faire ces demandes de sortie du territoire, 

l’ensemble des frais engagés sera à la charge totale du deman-
deur. Cette opération ne sera qu’un service rendu par MILLON RI-
VIERA. Les formalités d’exportation (demandes de certificat pour 
un bien culturel, licence d’exportation) des lots assujettis sont du 
ressort de l’acquéreur et peuvent requérir un délai de 2 à 3 mois.

EXPORTATION APRÈS LA VENTE 
La TVA collectée au titre des frais de vente ou celle collectée au 
titre d’une importation temporaire du lot, peut être remboursée 
à l’adjudicataire dans les délais légaux sur présentation des 
documents qui justifient l’exportation du lot acheté.

PRÉEMPTION DE L’ÉTAT FRANÇAIS 
L’État français dispose, dans certains cas définis par la loi, d’un 
droit de préemption des œuvres vendues aux enchères publiques. 
Dans ce cas, l’État français se substitue au dernier enchérisseur 
sous réserve que la déclaration de préemption formulée par le 
représentant de l’état dans la salle de vente, soit confirmée dans 
un délai de quinze jours à compter de la vente. MILLON RIVIERA 
ne pourra être tenu responsable des décisions de préemptions 
de l’État français. 

RESPONSABILITÉ DES ENCHERISSEURS 
En portant une enchère sur un lot par une quelconque des 
modalités de transmission proposées par MILLON RIVIERA, les 
enchérisseurs assument la responsabilité personnelle de régler 
le prix d’adjudication de ce lot, augmenté de la commission d’ad-
judication et de tous droits ou taxes exigibles. Les enchérisseurs 
sont réputés agir en leur nom et pour leur propre compte, sauf 
convention contraire préalable à la vente et passée par écrit avec 
MILLON RIVIERA. Sous réserve de la décision du commissaire-pri-
seur habilité et sous réserve que l’enchère finale soit supérieure 
ou égale au prix de réserve, le dernier enchérisseur deviendra 
l’acheteur, le coup de marteau et le prononcé du mot « adjugé 
» matérialisera l’acceptation de la dernière enchère et la forma-
tion du contrat de vente entre le vendeur et l’acheteur. Les lots 
adjugés seront sous l’entière responsabilité de l’adjudicataire. En 
cas de contestation de la part d’un tiers, MILLON RIVIERA pourra 
tenir l’enchérisseur pour seul responsable de l’enchère en cause 
et de son règlement. 

PAIEMENT DU PRIX GLOBAL 
MILLON RIVIERA précise et rappelle que la vente aux enchères 
publiques est faite au comptant et que l’adjudicataire devra 
immédiatement s’acquitter du règlement total de son achat 
et cela indépendamment de son souhait qui serait de sortir son 
lot du territoire français (voir « La sortie du territoire français 
»). Le règlement pourra être effectué comme suit : - en espèces 
dans la limite de 1 000 euros pour les résidents français / 15 000€ 
pour les particuliers qui ont leur domicile fiscal à l’étranger (sur 
présentation d’un justificatif) ; - par chèque bancaire ou postal 
avec présentation obligatoire d’une pièce d’identité en cours de 
validité (la délivrance ne sera possible que vingt jours après le 
paiement. Les chèques étrangers ne sont pas acceptés) ; - par 
carte bancaire Visa ou Master Card ; - par paiement en ligne : 
https://www.millon.com/paiement-en-ligne ; - par virement 
bancaire en euros aux coordonnées comme suit : DOMICILIATION: 
CIC Lyonnaise de Banque IBAN FR76 1009 6180 8500 0306 2490 
209 BIC CMCIFRPP

RETARD DE PAIEMENT 
Au-delà de 30 jours (date facture), tout retard de paiement 
entraînera des pénalités de retard égales à 3 fois le taux 
d’intérêt légal ainsi qu’une indemnité forfaitaire pour frais de 
recouvrement de 40 euros. MILLON RIVIERA est abonné au service 
TEMIS permettant la consultation et l’alimentation du Fichier des 
restrictions d’accès aux ventes aux enchères (« Fichier TEMIS ») 
mis en œuvre par la société Commissaires-Priseurs Multimédia 
(CPM), S.A ayant son siège social sis à (75009) Paris, 37 rue de 
Châteaudun (RCS Paris 437 868 425). Tout bordereau d’adjudi-
cation demeuré impayé auprès de MILLON RIVIERA ou ayant 
fait l’objet d’un retard de paiement est susceptible d’inscription 
au fichier TEMIS Pour toute information complémentaire, merci 
de consulter la politique de protection des données de TEMIS : 
https://temis.auction/statics/politique-protection-dp-temis.
pdf 

DÉFAUT DE PAIEMENT 
En cas de défaut de paiement, si la vente est annulée ou l’œuvre 
est revendue sur réitération des enchères dans les conditions de 
l’article L321-14 du Code de commerce, l’adjudicataire défail-
lant devra payer à MILLON RIVIERA une indemnité forfaitaire 
correspondant (i) au montant des frais acheteur et (ii) à 40 
€ de frais de recouvrement, à titre de réparation du préjudice 
subi, sans préjudice de dommages-intérêts supplémentaires 
dus au vendeur. MILLON RIVIERA se réserve également le droit 
de procéder à toute compensation avec les sommes dues par 
l’adjudicataire défaillant ou à encaisser les chèques de caution. 

EXPEDITION DES ACHATS 
Nous informons notre clientèle que MILLON RIVIERA ne prend 
en charge aucune expédition des biens à l’issue des ventes. 
Pour toute demande d’envoi, MILLON RIVIERA recommande de 
faire appel à son transporteur partenaire (THE PACKENGERS 
- hello@thepackengers.com) ou à tout autre transporteur au 
choix de la clientèle. En tout état de cause, l’expédition du lot, 
la manutention et le magasinage de celui-ci lors du transport 
n’engagent pas la responsabilité de MILLON RIVIERA. Si MILLON 
RIVIERA accepte de s’occuper de l’expédition d’un bien à titre 
exceptionnel, sa responsabilité ne pourra être mise en cause en 
cas de perte, de vol ou d’accidents qui reste à la charge de l’ache-
teur. De plus, cette expédition ne sera effectuée qu’à réception 
d’une lettre déchargeant MILLON RIVIERA de sa responsabilité 
dans le devenir de l’objet expédié, et sera à la charge financière 
exclusive de l’acheteur. 

PROPRIÉTÉ INTELLECTUELLE 
La vente d’un lot n’emporte pas cession des droits de repro-
duction ou de représentation dont il constitue le cas échéant 
le support matériel.
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Mangeot,Mayeul de La Hamayde

Conditions de vente	

COLLECTIONS & SUCCESSIONS NIÇOISES : VENTE D’AUTOMNE 
Jeudi 16 octobre 2025 > 13 h

Sv
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n°

 20
18

-1
08

Commissaire-priseur :  
Paul-Antoine Vergeau 
51, Rue Beaumont  
06 300 Nice

Nicolas-Quinibert FOLIOT (1706-1776), Paire de chaises, c. 1750
François RUBESTUCK (c. 1722-1785), Commode à ressaut, c. 1760
Antoine Louis BARYE (1796-1875), Tigre dévorant un gavial
Jean DUFY (1888-1964), Au cabaret, c. 1952-1955

Pour toute demande d’information :  
Responsable : Imen Gharbi 
 i.gharbi@millon-riviera.com 
04 93 62 37 75



Nom et prénom / Name and first name . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Adresse / Address.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

C.P. . . . . . . . . . . . . . . .  Ville .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Télephone(s) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Email .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RIB .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Signature .. . . . . . . . . . . . .

ORDRES D’ACHAT

 �ORDRES D’ACHAT 
ABSENTEE BID FORM

Merci de joindre au formulaire d’ordre d’achat un 
relevé d’identité bancaire et une copie d’une pièce 
d’identité (passeport, carte d’identité,…) ou un extrait 
d’immatriculation au R.C.S. Après avoir pris connaissance 
des conditions de vente, je déclare les accepter et vous 
prie d’enregistrer à mon nom les ordres d’achats ci-dessus 
aux limites indiquées en Euros. Ces ordres seront exécutés 
au mieux de mes intérêts en fonction des enchères 
portées lors de la vente.

Please sign and attach this form to a document indicating 
the bidder’s bank details (IBAN number or swift account 
number) and photocopy of the bidder’s government issued 
identitycard. (Companies may send a photocopy of their 
registration number). I Have read the terms of sale, and 
grant you permission to purchase on my behalf the following 
items within the limits indicated in euros.

Après avoir pris connaissance des conditions de vente, 
je déclare les accepter et vous prie d’acquérir pour 
mon compte personnel, aux limites indiquées en euros, 
les lots que j’ai désignés ci-dessous (les limites ne 
comprenant pas les frais).

I have read the conditions of sale and the guide 
to buyers and agree to abide by them. I grant you 
permission to purchase on my behalf the following 
items within the limits indicated in euros (these limits 
do not include buyer’s premium and taxes).

 �ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE –  
TELEPHONE BID FORM 
numismatique@millon-riviera.com

NUMISMATIQUE  
MONNAIES  
D’EXCEPTIONS
—
 Vendredi 19 septembre 2025  

—
MILLON RIVIERA 
T +33 (0)4 93 62 37 75 

LOT N ° DESCRIPTION DU LOT / LOT DESCRIPTION LIMITE EN € / TOP LIMITS OF BID €




